§. 3. Si cum unum bovem haberem, & vicinus unum, placuerit inter nos, ut per denos dies ego ei, & ille mihi boven comodarem, ut opus faceret, & apud alterum bos periit: commodati non competit actio, quia non fuit gratuitum comodatum; verum praescriptis verbis agendum est.

§. 4. Si, cum mihi vestimenta venderes, rogavero, ut ea apud me relinquas, ut peritioribus ostenderem; mox hæc perierint vi ignis, aut alia maiore: periculum me minime præstaturum. Ex quo appetat, utique custodiam ad me pertinere.

§. 5. Si quis sponsoris causa annulos acceperit, nec reddit vitori, praescriptis verbis actio in eum competit. Nec enim recipienda est Sabini opinio, qui condici & furti agi ex hac causa putat. Quemadmodum enim rei nomine, cuius neque possessionem, neque dominium vitori habuit, aget furti? Plane, si inhonesta causa sponsoris fuit, sui annuli duntaxat repetitio erit.

18. IDEM lib. 30. ad Edictum.

**S**i apud te pecuniam deposuerim, ut dares Titio, si fugitivum meum reduxisset, nec dederis, quia non reduxit: si pecuniam mihi non reddas, melius est, præscriptis verbis agere. Non enim ambo pecuniam, ego & fugitivarius depositimus, ut quasi apud sequestrem sit depositum.

19. IDEM lib. 31. ad Edictum.

**R**ogasti me, ut tibi numeros mutuos darem; ego, cum non haberem, dedi tibirem vendendam, ut pretio uteris: si non vendidisti, aut vendidisti quidem, pecuniam autem non accepisti mutuam, tutius est, ita agere, ut Labeo ait, præscriptis verbis; quasi negotio quodam inter nos gesto proprii contractus. §. 1. Si prædium pro te obligavero: deinde placuerit inter nos, ut mihi fidejussorem præstares; nec facias: melius esse dico, præscriptis verbis agi, nisi merces intervenit. nam si intervenit, ex locato esse actionem.

20. IDEM lib. 32. ad Edictum.

**A**put Labeonem queritur: Si tibi equos venales experiendo dedero, ut, si in triduo displicuerint, redderes, tuque desultor in his cucurseris & viceris, deinde emere nolueris, an sit adversus te ex vendito actio? Et puto verius esse, præscriptis verbis agendum: nam inter nos hoc actum, ut experimentum gratuitum acciperes, non ut etiam certares. §. 1. Item, apud Melam queritur: Si mulas tibi dedero, ut experiaris, & si placuerint, emeres; si displicuerint, ut in dies singulos aliquid præstares: deinde mulæ à grassatoribus fuerint ablatae intra dies experimenti: quid esset præstandum, utrum pretium, & merces, an merces tantum? Et ait Mela, interesse, utrum emptio jam erat contracta, an futura: ut, si facta, pretium petatur; si futura, merces petatur. Sed non exprimit de actionibus. Puto autem, si quidem perfecta fuit emptio, competere ex vendito actionem: si vero nondum perfecta esset, actionem talem, qualem adversus desultorem dari. §. 2. Si, cum emere argentum velles, vascularius ad te detulerit & reliquerit, & cum displicuerit tibi, servo tuo referendum dedisti, & sine dolo malo, & culpa tua perierit, vascularii esse detrimentum: quia ejus quoque causa sit missum. Certe culpam eorum, quibus custodiendum perferendum dederis, præstare te oportere, Labeo ait: & puto, præscriptis verbis actionem in hoc competere.

21. IDEM lib. 2. Disputationum:

**Q**uotiens deficit actio vel exceptio, utilis actio vel exceptio est.

22. G A J U S lib. 10. ad Edictum provinciale.

**S**i tibi polienda farciendave vestimenta dederim, si quidem gratis hanc operam te suscipiente, mandati est obligatio: si vero mercede data, aut constituta, locationis conductionisque negotium geritur. Quod si neque gratis hanc operam suscepis, neque proti-

nus aut data, aut constituta sit merces, sed eo animo negotium gestum fuerit, ut postea tantum mercedis nomine daretur, quantum inter nos statutum sit: placet, quasi de novo negotio, in factum dandum esse judicium, id est, præscriptis verbis.

23. ALFENUS lib. 3. Digest. à Paulo epit.

**D**uo secundum Tiberim cum ambularent, alter eorum ei, qui secum ambulabat, rogatus annulum ostendit, ut respiceret; illi excidit annulus, & in Tiberim devolutus est: Respondit, posse agi cum eo in factum actione.

24. AFRICANUS lib. 8. Questionum:

**T**itius Sempronio triginta dedit, pactique sunt, ut ex redditu ejus pecunia tributum, quod Titius pendere deberet, Sempronius præstaret, computatis usuris semiſſibus: quantoque minus tributorum nomine præstitum foret, quam earum usurarum quantitas esset, ut id Titio restituere: quod amplius præstitum esset, id ex sorte decedoret: aut, si & sortem & usuram summa tributorum excessisset, id, quod amplius esset, Titius Sempronio præstaret; neque de ea re ulla stipulatio interposita est. Titius confidebat, id, quod amplius ex usuris Sempronius redigisset, quam tributorum nomine præstitisset; qua actione ab eo consequi possit? Respondit, \* pecunia quidem credita usuras, nisi in stipulationem deductas, non deberti. Verum in proposito videndum, ne non tam foenerata pecunia intelligi debeat, quam quasi mandatum inter eos contractum; nisi, quod ultra semissim consecuturus esset, sed ne ipsius quidem sortis petitionem pecunia credita fuisse; quando, si Sempronius eam pecuniam sine dolo malo vel amisisset, vel vacua habuisset, dieendum, nihil eum eo nomine præstare debuisse. Quare tutius esse, præscriptis verbis in factum actionem dari: præsertim cum illud quoque convenisset, ut, quod amplius præstitum esset, quam ex usuris redigaretur, sorti decederet; quod ipsum jus & causam pecunias credita excedat.

25. MARCIANUS lib. 3. Regularum.

**S**i operas fabriles quis servi vice mutua dedisset, ut totidem recipiat, posse eum præscriptis verbis agere: sicuti si penulas dedisset, ut tunicas acciperet: Nec esse hoc contrarium, quod si per errorem opera indebita data sunt, ipsa repeti non possunt. nam aliud dando, ut aliud reddatur, obligari jure gentium possimus: quod autem indebitum datur, aut ipsum repeti debet, aut tantundem ex eodem genere: quorum neutro modo opera repeti possunt.

26. POMPONIUS lib. 2. ad Sabinum.

**S**i tibi scyphos dedi, ut eosdem mihi redderes, commodati actio est: si, ut pondus argenti redderes, quantum in illis esset, tantidem ponderis petitio est per actionem præscriptis verbis; tam boni tamen argenti, quam illi scyphi fuerunt: sed si, ut vel hos scyphos, vel ut eiusdem ponderis argentum dare, convenit: [idem] dicendum est.

# D I G E S T O R U M

## S E U

# P A N D E C T A R U M

## P A R S Q U A R T A.

# L I B E R V I G E S I M U S.

TIT. I.

DE PIGNORIBUS ET HYPOTHECIS: [ET]  
qualiter ea contrahantur: & de pactis  
eorum.

I. PAPINIANUS lib. 11. Responsorum.

**C**onventio generalis in pignore dando bonorum vel postea quæfitorum recepta est: in speciem autem alienæ rei collata conventione, si non fuit ei, qui pignus dabar, debita: postea debitori dominio quæsito, difficilius creditori, qui non ignoravit alienum, utilis actio dabitur; sed facilior erit possidenti retentio.

§. 1. Servo pignori dato, peculium ejus creditor, citra conventionem specialiter super eo conceptam, frustra distrahit: nec interest, quando servus domino peculium adquisierat. §. 2. Cum prædium pignori daretur, nominatim, ut fructus quoque pignori essent, convenit: eos consumptos bona fide emptos utili Serviana resti-

tuere non cogetur: pignoris etenim causam nec usucapione perimit placuit, quoniam quæstio pignoris ab intentione domini separatur. Quod in fructibus dissimile est, qui nunquam debitoris fuerunt.

§. 3. Pacto placuit, ut, ad diem usuri non solitus, fructus hypothecarum usuris compensarentur fini legitima usura: quamvis exordio minores in stipulatum venerint, non esse tamen iuritiam conventionem placuit:

cum, ad diem minore fœnere non soluto, legitime majores usuræ stipulanti recte promitti potuerint. §. 4. Cum prædium uxori viro donasset, idque prædium vir pignori dedisset, post divorcium mulier possessionem prædii sui recuperavit: & idem prædium ob de-

bitum viri pignori dedit: in ea duntaxat pecunia recte pignus à muliere contractum apparuit, quam offerre viro debuit, meliore prædio fausto: scilicet, si majores sumptus, quam fructus, fuissent, quos vir ex prædio percepit. etenim in ea quantitate proprium mulier negotium gessisse, non alienum suscepisse videtur.

2. IDEM